específico, que detalhará o valor da bolsa, a área de vinculação e demais 
informações pertinentes. 

CLÁUSULA 5ª – DOS BENEFÍCIOS 

5.1. O residente selecionado fará jus aos seguintes benefícios: 

I - Bolsa-Auxílio de pesquisa, extensão e inovação, no valor de R$ 4.065,01 
(quatro mil, sessenta e cinco reais e um centavo), reajustável anualmente pelo 
INPC; 

II - Vale Alimentação/Refeição no valor de R$ 1.560,00 (mil quinhentos e 
sessenta reais); 

III - Vale Transporte, fornecido conforme a necessidade para deslocamento ao 
local de trabalho. 

5.2. Esses valores poderão ser ajustados conforme as condições previstas em 
regulamento e reajustes institucionais. 

CLÁUSULA 6ª – DO PROCESSO SELETIVO